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1. Úvod

Přestože antický Řím byl velice vyspělou civilizací, což platilo v mnoha

aspektech, nevyjímaje vysokou úroveň jeho zákonodárství, které je nám inspirací

již po dlouhá tisíciletí, troufám si tvrdit, že dnešní žena by jej nepovažovala za

ideální místo, kde by si přála prožít svůj život. Je obecně známou skutečností, že

právní úpravu týkající se žen v římském právu lze považovat za diskriminační a

jejich postavení nebylo zdaleka rovnocenné s postavením mužů. Toto tvrzení

dokládá i výrok významného římského právníka Papiniána: In multis iuris nostri

articulis deterior est condicio feminarum quam masculorum.
1
(„V mnohých

našich právních ustanoveních je postavení žen horší než postavení mužů.“).
2

Právem veřejným byly římské ženy absolutně přehlíženy. Veřejné funkce

jim byly zapovězeny, bylo nemyslitelné, aby se ženy oficiálním způsobem

podílely na správě státu a o jiných politických právech si mohly nechat jen zdát.

Ani pozice žen v právu soukromém nedosahovala svobody, kterou disponovali

muži. Po celý život se nacházely pod vlivem a „ochranou“ muže, ať už svého

otce, děda, tchána či manžela a pokud snad někdy získaly status osoby sui iuris,

jen ve výjimečných případech nemusely být pod dohledem poručníka.

Na druhé straně, postavení římských žen ve společnosti a právu překvapivě

překračovalo svojí pokrokovostí a svobodnějším pojetím pozici žen jiných

starověkých patriarchálních států, kde za všechny mohu jmenovat Řecko. A

v průběhu vývoje římské říše se tento fakt ještě umocnil. Už za císařství byl pater

familias pozvolna zbavován své absolutní moci nad ostatními členy rodiny,

uvolňovaly se mravy a starořímská rodina se rozpadala. Ženy se osvobozovaly,

častěji se stávaly sui iuris a tím vším se ještě více upevňovalo jejich sociální

postavení a vliv.

Téma právního postavení ženy v římském právu považuji za velice zajímavé

a českou právní vědou relativně opomíjené. Přestože zahraničních publikací či

odborných článků věnujících se této problematice existuje poměrně velké

množství, nenalezla jsem žádnou odpovídající tuzemskou monografii. I proto

doplňuji teoretické pasáže čerpané ze všeobecně zaměřených římskoprávních

publikací o fragmenty vyňaté přímo z originálních pramenů antického Říma,

jelikož kazuistika je typickým rysem římského práva. Vycházela jsem zejména ze

1
D.1.5.9

2
BLAHO, Peter a Jarmila VAŇKOVÁ. Corpus Iuris Civilis. Digesta. Tomus I. Bratislava:

Eurokódex, 2008. 528 s. ISBN 978-808-9363-070. S. 83.
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sbírky římského práva Corpus Iuris Civilis, především pak z Digest, dále

z Gaiových či Justiniánských Institucí, ze Zákona 12 desek nebo z poklasických

výtahů z děl známých římských právníků, jako jsou tzv. Sententiae Pauli či

Regulae Ulpiani.

Latinský jazyk k římskému právu neodmyslitelně patří a v této práci se mu

nemohu a ani nechci vyhnout. S tím také souvisí problém, se kterým jsem se

setkala při zpracování této diplomové práce, týkající se slovních tvarů, v nichž

budu v textu používat latinské výrazy. Zda nebude rušivé ponechávat slova

v nominativu singuláru či plurálu, anebo zda je skloňovat dle pravidel latinské

gramatiky. Po dlouhé úvaze jsem se rozhodla pro první z možností, jelikož se

domnívám, že termíny uváděné v latinském jazyce slouží především

k pojmenování konkrétních institutů (s odpovídajícím použitím 1. pádu), uvedení

latinské terminologie k jejich českým ekvivalentům a tím i k dokreslení celkové

atmosféry starověkého Říma.

Při práci s latinskými texty z původních pramenů jsem si vypomáhala jejich

anglickým zněním. Zdroje, odkud jsem anglické verze čerpala, uvádím

v poznámkách pod čarou vztahujícím se k úryvkům, ve kterých je v této práci

používám poprvé. Samotný překlad úseků, které nejsou dostupné v české podobě,

jsem vytvářela sama; zatímco části, u nichž český překlad k dispozici je, ať už se

jedná o Gaia: Učebnici práva ve čtyřech knihách od profesora Kincla, Corpus

Iuris Civilis od profesora Blaha a doktorky Vaňkové, Justiniánské Instituce

z latinského jazyka přeložené profesorem Blahem a další, přejímám ze zmíněných

publikací a odkazuji na ně pod čarou.

Tato diplomová práce má za cíl charakterizovat pozici římské ženy v právu

rodinném, včetně oblasti majetkoprávní, a v právu dědickém, kde se rovněž

pokusím rozebrat rozdíly mezi oběma pohlavími. Největší důraz je však kladen na

postavení ženy v rámci římské rodiny a v právu upravujícím manželství, neboť

život žen se soustředil především kolem tohoto svazku. K tomuto účelu využívám

zejména metodu analýzy dostupných historických a právních pramenů, kterou

v určitých částech doplňuji o další vědecké metody, např. komparaci, syntézu či

abstrakci.

Diplomovou práci strukturuji do čtyř základních kapitol (úvod a závěr

nepočítaje), z nichž první se zaměřuje na průběh života římské ženy, od narození

po dospělost a smrt. V této historické části se věnuji sociálním poměrům,

patriarchální skladbě římské společnosti a roli ženy v ní.
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Ve druhé části zmiňuji možné formy právního postavení osob v římském

právu, zejména pak žen v rámci římské rodiny. Zabývám se otázkou, jakým

způsobem se mohla žena vymanit z podřízeného postavení a stát se osobou sui

iuris a jak se s tvrzenou slabostí ženského pohlaví vypořádalo římské právo.

Třetí a zároveň nejrozsáhlejší část se zaměřuje na postavení žen v právu

rodinném a dotýká se především manželství a institutů obdobných. Její rozsah je

předurčen vlivem, jaký mělo manželství na život římské ženy. V této kapitole se

podrobněji věnuji i majetkoprávním důsledkům sňatku, zejména věnu, darování

před uzavřením manželství či zákazu darování mezi manželi. Nebude opomenut

ani konkubinát či kontubernium, jakožto další formy soužití mezi osobami

v římském právu, a specifický vztah svobodné ženy s jejím propuštěncem.

Poslední část, postavení ženy v právu dědickém, je rozdělena podle forem

způsobilosti ženy být zůstavitelem a dědicem a v rámci každé z nich shrnuji

rozdíly mezi právy mužů a žen.

Přestože zvolené téma je značně rozsáhlé, pokusím se jej zpracovat uceleně

a nevynechat žádný důležitý aspekt, který měl vliv na ženu, jakožto subjekt práva

ve starověkém Římě. Mým záměrem je podat objektivní náhled do života žen,

jejich místa v římském právu a společnosti a popsat výhody i zákazy či omezení,

které se jich dotýkaly.
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2. Život žen ve starověkém Římě

Na úvod bych se nejprve chtěla v krátkosti dotknout tématu, které s právní

vědou sice souvisí, avšak pouze nepřímo tím, že vytváří historické pozadí vzniku

a účinků práva a osvětluje použití práva v praxi. Mám tedy za to, že bez stručného

exkurzu do života žen ve starověkém Římě by problematika jejich právního

postavení nebyla zcela kompletní. Tato kapitola bude proto věnována životnímu

cyklu běžné římské matrony, tj. počestné ženy z aristokratické rodiny, vzoru

římské morálky, a její úloze ve společnosti.

2.1 Narození a dětství

Římská dívka podléhala moci svého otce již od narození. Pater familias

měl dalekosáhlý vliv i na ostatní členy rodiny, jako byla manželka, nepřivdala-li

se způsobem sine conventione in manum, děti, služebnictvo, přivdaní členové

rodiny a vnoučata. Pouze on mohl rozhodovat o osudech jejich příslušníků a oni

mu zcela podléhali.

Při narození dítěte, které bylo ve starověkém Římě spojeno s množstvím

tradic, náboženských zvyklostí a obřadů, se moc otcovská promítala již při aktu,

kdy bylo novorozeně položeno na zem k nohám otce rodiny ještě před tím, než

bylo očištěno a zabaleno do pleny. Takto se činilo z prostého důvodu, pater

familias měl právo rozhodnout, zda novorozeně ze země zvedne a tímto ho uzná

za své, anebo ho zavrhne. Takové děti, většinou zmrzačené nebo nechtěné, byly

následně zanechány na skládce odpadků za městem napospas smrti.
3
Avšak

stávalo se také, že se velice pověrčiví Římané zbavovali i jinak zdravých dětí jen


[…]


s úpravou současnou, bylo by jistě zajímavé v rámci jednotlivých kapitol sledovat

podobnosti s dnešním právem nebo naopak vzájemné odchylky. Kupříkladu

zásnuby jsou dnes čistě neformální a právně nezávazné stejně, jako tomu bylo

v antickém Římě. Dnes je zvykem, že muž dává ženě velice drahý dar při aktu

žádosti o ruku. Avšak nikdo se nepozastavuje nad situací, když si žena (či muž)

sňatek rozmyslí a ženu již nic nenutí obdržený prsten vrátit. Prsten se z pohledu

právního považuje za běžný dar, a proto na jeho vrácení není žádný nárok.

V Římě existoval tzv. arrha sponsalicia dávaný jedním z partnerů tomu druhému

na znamení dohody o zasnoubení a stalo-li se, že zásnuby zrušil ten, kdo závdavek

přijal, musel vrátit dvojnásobek. Sloužil tedy jako jakási sankce za jednostranné

zrušení zásnub.

Co se týče právního postavení ženy ve starověkém Římě, jsem

přesvědčena o tom, že k jeho posílení přispělo v průběhu vývoje římské

společnosti a práva několik faktorů. Z ekonomického hlediska mezi ně
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nepochybně patřil předpoklad pro rovnocenné dědění ze zákona dcer i synů

zakotvený již v Zákoně 12 desek. Jistým způsobem by se za zachování

samostatnosti ženy dalo považovat i ius trinoctii. Významným milníkem, který

přiměl ženy k vyjádření nesouhlasu a masovým demonstracím, byl Lex Oppia,

který zakazoval ženám nosit v ulicích Říma pestrobarevné oblečení a přepychové

doplňky. Potom, co se ženy sjednotily a daly hlasitě najevo svůj odpor

k podobným restrikcím, uspěly a tento zákon byl skutečně zrušen. I způsoby,

kterými Římané obcházeli Vokoniův zákon, naznačovaly, že ženy jsou důležitou

součástí rodiny a měly by mít právo dědit majetek i po příslušnících první

majetkové třídy. Úprava věna rovněž poukazovala na právo žen mít hmotné

zabezpečení po smrti manžela či po rozvodu, jenž zavinil muž.

Samostatnost žen sui iuris po právní stránce byla dle mého názoru

ovlivněna především institutem poručenství. Fakt, že manžel, který držel svoji

ženu pod svojí manus, mohl dát v závěti ženě na výběr, koho si chce zvolit jako

svého poručníka, ji dávalo možnost zjednodušit si posléze schvalovací proces

svého právního jednání. Postupem času však poručník hrál čím dál tím menší roli

a žena jej dokonce mohla k souhlasu přimět. Augustus pak prosadil i ius

liberorum a ženy se třemi, popř. čtyřmi, dětmi se od poručníka oprostily nadobro.

I v rámci manželství se pozice ženy zlepšovala. Dřívější přísná manželství

brzy vystřídala manželství volná, kde si žena ponechávala své původní postavení

a nepodstupovala capitis deminutio minima. Žena si tedy zachovala svoji

samostatnost, byla-li sui iuris, a sama si mohla spravovat vlastní majetek. I

agnátské vazby mající přesah do majetkového a dědického práva se oslabovaly, až

je nakonec zcela nahradilo příbuzenství kognátské.

Kulturní a hospodářský vývoj spolu se vším jmenovaným vyústil v úpadek

morálky a rozklad starořímské rodiny, který přerušila až vláda křesťanských

císařů. Křesťanství postavilo manželství na roveň svátosti, zdůraznilo význam

rodiny, roli muže, jakožto hlavy rodiny, a ženě v určitých ohledech navrátilo její

podřízené postavení.
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Resumé

Ancient Rome was definitely not a place where people were equal.

Although it was a very advanced and progressive civilization that inspires us in

many ways, Roman society was significantly patriarchal and based on the slavery

system with many discriminative features. People were categorized according to

their nationality, resp. Roman citizenship, amount of their property or personal

status. It was not an exception that people were treated according to their sex as

well. Considering the legal rights, women certainly did not have the same position

as men. They were not allowed to hold the public office of any kind, they could

not undertake actions on behalf of another, speak at the court as an advocate or be

a professional banker. But this is just a fraction of all the “special“ treatment

Roman women received or were exposed to.

This thesis “Woman as a Subject of Law in Ancient Rome“ is mainly

focused on the legal status of Roman women. The aim of this work is to describe

the possible positions in which a woman could appear throughout Roman family

law and the law of succession, the differences between men‘s and women’s rights

and the gradual development towards their emancipation and independence.

Apart from the introduction and ending, this thesis is structured into four

main chapters. The first one deals with the historical background and the life cycle

of Roman women which should illustrate the life of common Roman matrona,

especially her birth and childhood, marriage, the woman’s role in the society and

the issue of death and burial. And since the Romans were very religiously

oriented, some of their rituals and habits will be mentioned in this section.

The second part briefly describes legal status of persons in Roman law.

However, the main perspective is focused on the status familiae, the women under

the power of somebody else (alieni iuris) and those who became legally

independent (sui iuris). This is followed by a characterization of tutela as it plays

an important role and was a considerable limitation of woman’s legal acts.

Women were defined by men according to the role they played in men´s

lives. As women were seen especially as wives and mothers, the greatest attention

is paid to the institute of marriage and the status of woman within the family law

in general. This part also includes the description of main property issues which

arise from the association with matrimonium iustum. Other types of non-marital

relationships between woman and man that served as an alternative to legitimate
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marriage, i.e. concubinatus and contubernium, and the union between woman and

her freedman will not be ommited.

The fourth part is dedicated to the inheritance and the position of women

in this branch of law. The inequality of sexes will be highlighted there.

The legal position of women has naturally undergone considerable

development throughout the ages. Women were still influenced by men who held

power over them, however they could become legally independent more easily

due to many significant legal and social changes that are outlined in the final part.
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