Posudek diplomové práce

Název práce: Žena jako subjekt práva ve starověkém Římě, Plzeň 2015

Diplomantka: Barbora Dřímálová

Vypracoval: JUDr. Petr Dostálík, Ph.D.

K předložené práci uvádím následující:

Diplomantka se velmi komplexně zabývá problematikou ženy jako subjektu práva v právu římském. Zaměřuje se na postavení ženy v římském právu obecně, kde hledá souvislosti a rozdíly s naší dobou, a pak již v jednotlivých oblastech práva, kde se věnuje právní subjektivitě, postavení ženy v manželství, v dědickém právu. Práce si klade za cíl popsat všechny důležité aspekty v životě římské ženy. Práce počíná popisem života ženy od jejího narození, přes roli, která hraje ve společnosti. Diplomantka velmi plasticky popisuje život římské dívky, její vzdělání, postavení, výčet ctností, které se považovaly pro římskou dívku za nezbytné. Věnuje pozornost také sociologickým údajům, v jakém věku se dívky a chlapci v Římě vdávali, kdy bylo obvyklé je zasnoubit, že se předpokládal souhlas nevěsty, vhodné datum svatby, apod. Zajímavá je také teze J. E. Galána, který pokládá vysoký počet rozvodů v císařském Římě za důsledek obchodu s plodnými římskými ženami, spíše než tradičně předpokládaný úpadek mravů. Součástí práce je také rozbor společenského postavení vdané ženy, vdovy, svobodné dívky, výčet povolání, která žena smí a nesmí zastávat (zde jsou citována Digesta!), průměrná délka života ženy a způsob, jakým se v Římě pohřbívalo. I v případě pohřbu sleduje diplomantka právní aspekty - odkazuje na zákaz pohřbívání v městě, daný Zákonem XII desek, upozorňuje, že pokud rodina nepohřbila (alespoň symbolicky) nebožtíka, byla infamována. Informuje také čtenáře o pohřebních bratrstvech, což souvisí s problematikou právnických osob, se zvyklostmi veřejných pohřbů (císařské pohřby, apod), zákonnými zákazy, omezující pohřební přepych, apod. V kapitole věnované otázce subjektivity je zřejmě nejzdařilejší částí pojednání o poručenství nad dospělými ženami, což je největší rozdíl mezi postavením ženy v Římě a v naší době.

Můžeme shrnout, že diplomantka probírá velmi podrobně všechny aspekty ženy v Římě, každá kapitola je zpracována velmi podrobně, s užitím dostupných i přeložených právních pramenů (Digesta, Instituce, poklasické právní prameny, Gaius). Zejména oceňuji konstruktivní práci s jednotlivými tématy. V rámci každé kapitoly autorka definuje právní otázku (např. postavení rodiny), pak v jejím rámci uvede konkrétní pojmy (včetně demonstrace jejich užití v pramenech), uvede tyto pojmy do historických souvislostí a pak řeší vybrané právní otázky (např. otázku platnosti manželství s ohledem na formy tohoto manželství, otázka svobody vůle při uzavírání manželství, apod.) Vzniká tak velmi působivý vhled do problematiky postavení ženy, kdy čtenář získává na poměrně malé ploše (a to i přes značný rozsah práce) souhrnný obraz genderové otázky antického Říma. V této souvislosti je přehledový charakter práce její hlavní předností, nikoliv nedostatkem.

Z formálního hlediska je práce více než vyhovující. Je opatřena poznámkovým aparátem, autorka čerpá z domácí i zahraniční literatury, sama si poradila s nepřístupnými latinskými prameny. Celkově je možno shrnout, že autorka se velmi dobře orientuje v problematice a dokázala naplnit cíle své diplomové práce.

Proto **doporučuji** práci k obhajobě a navrhuji v případě úspěšné obhajoby známku **výborně**.

Jako téma k diskuzi v rámci obhajoby navrhuji onu proslulou *levitas animi*. Zajímalo by mně, zda a jakým způsobem k této otázce přistupovali klasičtí římské právníci.

V Přerově, dne 30. 4. 2015

JUDr. Petr Dostálík, Ph.D.